Igitur cum dominus Waradiensis, qui ad eandem ecclesiam vocabatur, alio destinatus sit, Thomas etiam de Debrenthe, qui ipsius ecclesie Zagrabiensis titulum jure obtinuerat, de ecclesia Nittriensi, et de provisione secundum dispositionem quondam reverendi (sic) domini Pii predecessoris sanctitatis vestre jam facta contentus maneat, restabat tertia persona, dominus Demetrius episcopus, Thome in causa adversarius. Hunc diebus proxime elapsis ad nos accersiri fecimus, habitis(que) quamplurimis tractatibus et consultationibus, sicut dudum ante cognitum erat, ita nunc nostro et omnium consiliariorum nostrorum iudicio compertum est ipsum Demetrium ad gubernationem castrorum et bonorum dicte ecclesie aptum et sufficientem non esse, tum quia castra ipsa insultibus Turcorum vicina sunt, tum vero, quod multis adhuc turbationibus manent obnoxia;

itaque nullo modo consultum fuit, ut ipsa castra seu arces ecclesie manibus et gubernationi domini Demetrii crederentur. Et ob hoc cupiebamus, ut ab ipsa ecclesia Zagrabiensi averteret animum, et titulum ecclesie Boznensis susciperet; ad provisionem autem, cum qua honestum statum inter prelatos regni nostri habere posset, consentire volebamus, ut haberet abbatiam Pechwaradiensem, qua hoc tempore quietior et fructuosior in hoc regno non existit. Ipso autem

**1465. május 2. (MKL I 68)****II. Pál pápának**

Szentséges Atya és urunk!

Noha határozottan fájlaljuk, hogy oly megsokszorozott alkalommal és annyi kérést fogalmaztunk meg a zágrábi egyházmegye ellátásával kapcsolatosan, s mégsem leltük meg a módját, hogy ne maradjanak mindeddig eredménytelenek ez ügyben különböző törekvéseink és terveink; s bár feltettük, hogy egy kicsit hátralépünk ettől és szélesebb körű tanácskozásba kezdünk, hogy ezt az egyházmegyét a kötelékektől, melyekbe belegabalyodott, hatékonyan kibogozzuk: mivel azonban Szentségetek legutóbbi levelében arra intett minket, hogy ismételen, haladéktalanul találjunk módot arra, hogy az egyház (amelyért a per mintha szinte még bíró előtt lenne) ismét nyugodt kormányzás alá kerülhessen, mi – noha azelőtt az a mostoha helyzetnek tulajdonítottuk, hogy szándékaink sűrűn változtak – most mégis inkább az aggasztó viszonyok miatt kényszerülünk arra, hogy végre szilárd döntéssel hamar gondoskodjunk az egyházmegye békéjéről.

Tehát: mivel a váradi püspök urat, akit ebbe az egyházmegyébe hívtak, máshova küldték, és Döbrentei Tamás is, aki jog szerint birtokolta a zágrábi egyház titulását, a néhai tisztelendő<sup>21</sup> Pius úr, Szentségetek elődjének rendelkezése szerint be kell érje a nyitrai egyházzal és a már meghozott intézkedéssel: marad a harmadik személy, Demeter püspök úr, Tamás perbeli ellenlábasa. Őt az elmúlt napokban magunk elé hívtattuk, majd számos tárgyalás és tanácskozás után, amint már régóta ismeretes volt, úgy most a mi és minden tanácsosunk ítélete alapján is úgy találtuk, hogy Demeter nem alkalmas és nem felel meg az említett egyházmegye várainak és birtokainak kormányzására: egyrészt mivel e várak közvetlenül ki vannak téve a török támadásoknak, másrészt pedig mert még mindig sok ártalmas zavargás maradt ott.